Rüştiyeye evladını teslim etmek göz göre göre gâvurluğa, yarım dinliliğe razı olmak demektir, rıza-yı
küfür ise küfürdür” fikir ve itikadını “saf yürekli” halkın zihnine sokarak mekteplere muhalefet, Farsça’ya düşmanlık
edildiğini söylüyor. Böcüzâde, yazının devamında ise;
“Muharrir-i aciz bile 1282 (1866) senesine kadar Abdi Paşa Medresesi’nde bu yolda tahsil görmekte ve fakat hocamız
Kuddûsi Ethem Efendi Isparta’da İstanbul’da ilm-i Fârisî öğrenmiş olduğundan ulemâ-i memleket nezdinde kadrini ve
müftü zâdeliğini zâyi edip başkalarına okutmak üzere teminat verdikten sonra meclis-i ulemaya güç

29 Kaya Bilgegil bu mısralar arasında söz konusu şaire ait Divan’la “tefe‛ul anânesi”ne işaret olunduğunu söyler Kaya
Bilgegil (1972). Harâbat Karşısında Nâmık Kemâl, İstanbul: İrfan Yayınevi, s. 157.
30 Feyzî, Levâmiü’l-İlhâm isimli tefsirini noktasız harflerle yazmıştır.
31 Paşa’nın İran şiir ve edebiyatı hakkındaki değerlendirmeleri için bkz. Ziya Paşa (1291 / 1875) Harâbât, İstanbul:
Matbaa-i Âmire, s.19-23.

Bununla beraber tasavvuf ve
akaide dair Arap ve Türk edebiyatının klâsiklerinin okunması da adeta vecîbe olarak
görülmüştür. Bu şekilde okunan eserler arasında ilk sırayı Kasîde-i Bür’e alır. Asıl adı el-
Kevâkibü’d-Dürriyye fî Medh-i Hayri’l-Beriyye olan 161 beyitlik Kasîde-i Bür’e; Muhammed b. Saîd
b. Hammad b. Abdullah el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Hz. Peygamber Efendimiz için yazdığı
meşhur kasîdedir. Müellifi bu kasîdeyle şifa bulup sıhhatine kavuştuğu için de bu şekilde
tesmiye olunmuştur.35 İsminde ihtilaf vardır, farklı isimlendirmelerin yanında “Kasîde-i Bürde”
olarak da bilinir. Çünkü kaside Resûlullah’ı methettiğinden ona lâyık bir elbise veya onun
bürdeleri mesâbesindedir.

Peygamber aşkının çok lirik, hisli ve beliğ bir
şekilde ifade edilmesinin yanında şifa niyetiyle de İslâm âleminde çok yaygın bir şekilde
okunmuştur.

Camiler ve sair ilim ve edebiyat muhitlerinde yaygın olarak okutulan, Hz. Peygamber
aşkı ve hürmetinin yaygınlığını gösterecek bir başka kasîde de Kâ‛ab bin Züheyr’in (ö. 24/645)
Hz. Resûlullah’a arz ettiği meşhur kasidesi olan Kasîde-i Bürde’sidir. Hz. Peygamber’in
sağlığında yazılmış olan bu kasîdenin en mühim hususiyeti Hz. Peygamberimizin takdirine
mazhar olmasıdır. Bu sebepten İslâm ülkelerinde tertip edilen ilim ve edebiyat meclislerinin
Ka‛ab’ın kasîdesiyle açılması bir gelenek hâline gelmiştir.

36 Ziya Paşa Harabat mukaddimesinde Kur‛an’ın indirilişinden sonra Arap şiirinin ayrı bir kıymet kazandığını ifade
ettikten sonra Ka‛ab’ın bu kasîdesine bir beyit ayırmıştır. Ziya Paşa (1291 / 1875) Harâbât, İstanbul: Matbaa-i Âmire,
s.15.

Bir kısmı manzum olan bu eserler mütalaa edenlerin şiir ve
edebiyatla bağını tesis eder. Medrese ve camilerde ehl-i sünnet çizgisindeki manzum akaid
kitapları arasında en meşhuru Cevâhirü’l-Akaid olarak da adlandırılan Kaside-i Nûniyye’dir.
Osmanlı âlimlerinden Hızır Bey’in (ö. 863/1459) 105 beyitten müteşekkil manzum akaid
risalesinin İstanbul kütüphanelerinde yüze yakın yazma nüshası vardır. Esere muhtelif şerh ve
haşiyeler yazılmıştır. İlk kez 1258 (1842) yılında baskısı yapılan eseri çeviren veya şerh edenler
arasında Hızır Efendi’nin talebesi Hayalî, İsmâil Müfîd Efendi, İmamzâde Mehmed Esad
Efendi, Prizrenli Şem‛î ve Manastırlı İsmail Hakkı gibi şahsiyetler yer almaktadır. Muhteva
itibariyle bir akaid metni olan kasîdede Hızır Bey; herkesin bilmesi gereken akîdeleri Ehl-i